

CENTRO PAROQUIAL DE BEM-ESTAR SOCIAL DE RIO MAIOR

LAR FAUSTA SEQUEIRA NOBRE

BALANÇO DO EXERCÍCIO

DE 2017

RUBRICAS	DATAS	
	2017	2016
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	914 482,76	933 781,31
Ativos intangíveis	20 775,82	20 775,78
Outros créditos e ativos não correntes	1 789,85	374,10
	937 048,43	954 931,19
Ativo corrente		
Inventários	3 358,54	3 052,88
Créditos a receber	22 809,54	19 493,76
Estado e outros entes públicos	2 394,25	8 142,11
Diferimentos	5 660,95	8 297,37
Outros ativos correntes	1 300 000,00	301 138,98
Caixa e depósitos bancários	1 535 886,57	2 395 469,57
	2 870 109,85	2 735 594,67
Total do ativo	3 807 158,28	3 690 525,86
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	149 173,92	149 173,92
Resultados transitados	2 657 871,00	2 546 982,69
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	754 596,50	776 460,93
Resultado líquido do período	139 014,21	110 888,31
Total dos fundos patrimoniais	3 700 655,63	3 583 505,85
Passivo		
Passivo não corrente		
Passivo corrente		
Fornecedores	18 284,27	23 530,41
Estado e outros entes públicos	12 616,44	12 431,72
Outros passivos correntes	75 601,94	71 057,88
	106 502,65	107 020,01
Total do passivo	106 502,65	107 020,01
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	3 807 158,28	3 690 525,86

**CENTRO PAROQUIAL DE BEM-ESTAR SOCIAL DE RIO MAIOR
LAR FAUSTA SEQUEIRA NOBRE**

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LIQUÍDOS
DO EXERCÍCIO DE 2017**

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período de 2017
(montantes em euros)**

**CENTRO PAROQUIAL DE BEM-
ESTAR SOCIAL DE RIO MAIOR**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2017	2016
Vendas e serviços prestados	620 041,87	601 797,20
Subsídios, doações e legados à exploração	325 467,60	315 142,10
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(113 958,79)	(111 372,23)
Fornecimentos e serviços externos	(209 031,11)	(216 235,45)
Gastos com o pessoal	(522 303,68)	(506 951,92)
Outros rendimentos	79 028,58	72 724,78
Outros gastos	(6 377,88)	(4 298,86)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	172 866,59	150 805,62
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(33 852,38)	(39 917,31)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	139 014,21	110 888,31
Resultado antes de impostos	139 014,21	110 888,31
Resultado líquido do período	139 014,21	110 888,31


